**Theophili Banosii censura orthodoxa in excommunicationem
Sixti V PP. contra Henricum Borbonium, nunc Galliae &
Nauarrae regem Christianissimum: : Jnnouata et aucta
prooemio, quo subducuntur argumenta eorum, qui contra
praedictum Regem arma sumpserunt.**

<https://hdl.handle.net/1874/431503>

8 THEOPHILI BANOSII
CENSURA OR- 2
THODOXA IN EXCOM-
MUNICATIONEM SIXTI V. PP.

contra Henricum Borbonium, nunc
Galliæ & Nauarræ Regem Chri-
stianissimum:

INNOVATA ET AVCTA
P. R O Æ M I O, QVO SVBDV CVN-
*tur argumenta eorum, qui contra pradi-
ctum Regem arma sumpse-
runt.*

FRANCOFVRTI
Apud Ioannem Wechelun,

Anno clō. lō. xcii.

INSTITUTIONEM SEXTI
 LIBRI
 IN EXOM
 INSTITUTIONEM
 INSTITUTIONEM
 INSTITUTIONEM
 INSTITUTIONEM

INSTITUTIONEM ET
 INSTITUTIONEM
 INSTITUTIONEM
 INSTITUTIONEM
 INSTITUTIONEM
 INSTITUTIONEM

INSTITUTIONEM
 INSTITUTIONEM
 INSTITUTIONEM

PROOEMIUM, QVO
SUBDVNTVR ARGV-
MENTA EORVM, QUI CONTRA
HENRICVM IV. GALLIÆ ET Na-
uarræ Regem Christianissimum, arma
sumpserunt.

DE *XPOSVI* libro superiorirationes, qui-
bus adductus innouavi Censuram Ortho-
doxam, ante sex annos a me editam, in Ex-
communicationem Sixti V. cui vt adde-
rem hoc proœmium, impulerunt Grego-
rij XIV. literæ Monitoriales, quibus asserit Regem Na-
uarræ, vi prædictæ Excommunicationis, successione Re-
gni Galliæ abdicatum esse, ac proceres, nobiles, & omnes Ec-
clesiasticos subditosq; adhortatur sub pœna interdicti, vt eũ
deserant, & armis aggrediantur. Etenim nouum non est,
successores Iulii II. cum inutiles sunt clauis Petri, gladium
exercere, & per fas & nefas regna transferre. Joannes
Nauarræ huius proauus, quod Ludouici XII. partes
tueretur, à Papa Julio proscriptus fuit, & regno ab Hispano
spoliatus: sic hodie coniurati prætextu Sixtiniæ proscri-
ptionis regnum Galliæ ad Henricum IV. hæredem legiti-
mum pertinens, auro & exercitu Hispanico inuadunt. De
facto constat; sed an iure id fiat, breuiter dicam.

l. 1. & 8. §. 1.
Codic. de
summa tri-
nitate & fi-
de Cath.

lib. De pra-
script.

Excommunicatum aiunt Henricum Borbonium, quod
hæreticus, fautor hæreticorum, & Ecclesiæ Romanæ
hostis sit acerrimus; & inde concludunt, omni præfectura,
successione & dignitate cecidisse. At hi in iure hæretici
desiniuntur, qui contra Apostolicam disciplinam & Euan-
gelicam doctrinam, Patris, Filii, & Spiritus sancti unam
deitatem sub pari Maiestate & pia Trinitate non credunt;
quique infideles & alieni, sanctæ Dei Catholica, atque A-
postolicæ Ecclesiæ contradicere Judaice aut apostatice au-
dent. His addendum est Tertulliani testimonium, qui eos
vocat hæreticos, qui pertinaci spiritu & opinione singulari
dogma aliquod tuentur. Verum confessio fidei, edita ab
Henrico IV. Galliæ & Navarræ Rege, testatur illum cre-
dere in sacram Scripturam veteri nouoq; testamento com-
prehensam; item symbolum fidei ab Ecclesiâ Catholica in-
stitutum amplecti, doctrinam hæreticorum in quatuor pri-
mis Conciliis œcumenicis damnatam, detestari, disciplinam
ab Apostolis & Ecclesiâ primitiua usurpatam non reiicere:
deniq; postulare ab iis, qui crimen hæresis ei obiciunt, ut de
ea ex Dei verbo testimonia proferant in concilio legitimo,
cui se subiicit. Ex quibus nemo sanæ mentis iudicabit, eum
hæreticum dici, vel damnari posse, nisi prius de hæresi, &
eius assertione pertinaci in concilio legitimo conuincatur.
Deinde compertum est omnibus, non paucos extitisse proce-
res in Europa Christianos, qui antequam Rex Navarræ in
rerum natura esset, reformationem Religionis amplexi sunt,
& de ea Pontificem Romanum reum peregerunt: integra
regna ab eo defecerunt, & omnes idololatriam & tyranni-
dem

dem quam in Ecclesia & Republica exercet, abominantur. Non ergo schismatis auctor est Nauarranus, qui Religionem quam profitetur, hausit cum lacte nutricis, & in ea altus educatusq; est: illud potius adscribendum Episcopis Romanis, quibus religio semper fuit, controuersias de Religione, prodicione & cruentissimo bello, non verbo Dei, & charitate disceptare. Præpostere nimium, & insipienter. Omnia, ait ille, prius experiri quam armis sapientem decet. Bellum enim nunquam mouendum, quamdiu paci locus aliquis conceditur; omnisq; pax bello ciuili cum ciuibus utilior est. Quæ in Ecclesia Dei in primis obseruanda sunt; in qua mansuetudine, more primorum Christianorum, non feritate agendum est. Quod si benigno colloquio desiniri non possunt controuersie & uniuersales reddantur, earum decisio ad Concilium generale referenda est; interea pax utrinque colenda. Id agnovit Nicolaus primus, qui in epistola ad Michaelem imperatorem prudenter distinguit inter res Ecclesiasticas, quæ in synodis pertractantur inter rectores Ecclesie, & eas quæ ad fidem pertinent. Quæ, inquit, uniuersalis est, & omnium communis, ac non solum ad Ecclesiasticos, sed ad omnes omnino, & præsertim Reges pertinet Christianos. Quam ob rem cum ab annis plus quam septuaginta disceptetur uniuersaliter de præcipuis fidei & disciplina ad salutem necessaria articulis inter Papam, & Religionis reformanda studiosos, eosq; Reges, Principes, politarchas, virosque pietate & doctrina præstantes; Concilio generali, libero & sancto opus fuit, in quo caput & membra ex canone verbi Dei reformarentur. Nam quod

ad Concilium Tridentinum attinet, in eo auditi nõ fuerunt, qui à Papa hæretici dicuntur, & de causa controuersa actum & iudicatum fuit ab illis qui Rei, non iudices, citantur. Neq; valde laborandum nobis est in confutatione huius Concilii, quod Carolus IX. Gallia Rex, reuocatis legatis, exceptionib. validissimis, ut iniustum ac nullum labefactauit, supremaq; Curia Parisiensis palam repudiavit. Temeraria igitur & iniqua fuit Sixti Excommunicatio, qui durante lite, & schismate vniuersali indies crescente, fulminatus sit in principem singularem, cuius causa infinitis est communis. Etenim posito, & tamen non concesso, Sixtum iudicem fuisse competentem controuersia, quæ de Religione agitur; attamen vana & irrita fuit sententia excommunicationis, quam contra Catholicam doctrinam temere protulit. Primum testem huius rei profero D. Augustinum aduersus Donatistas, & contra epist. Parmen. Quando, inquit, populus communi morbo laborat, ab Excommunicatione supersedendum est; & cum aliquis ex fratrib. in Ecclesia constitutus in aliquo peccato fuerit reprehensus, vt Anathemate dignus habeatur; fiat hoc vbi periculum schismatis nullum est. Hanc D. Augustini sententiam refert c. cum quisq; 23. quæst. 3. Nam cum excommunicatio instituta sit præcipue in hunc finem, vt per eam peccator emendetur; si is per excommunicationem induretur & defensores nanciscatur per quos schisma contingere possit, pessime peccatoris & Ecclesie saluti consulitur, si per Excommunicationem procedatur. Idem affirmant, Iason & Ioannes Lupi Doctores iuris celeberrimi, & disertis verbis docens

I. quod iur-
sit D. de re
iudica. in c.
per vestras
§. 18.

P R O Æ M I V M.

docent, Excommunicationem in eum non esse ferendam quem suspicamur minime propter eam cessaturum à contumacia: idque Catholica respicientia. Deniq; Thomas in 4. dist. 18. articulo ultimo, sub quæst. 2. asserit: Quod si excommunicatio videatur inutilis futura ei quem excommunicare tentamus, supersedendum omnino esse à tali censura: tuncq; blandis admonitionibus eliciendum esse peccatorem ad pœnitentiam, non modis asperis irritadum, ut asperior reddatur. Itaque ex supradictis Catholicorum doctorum testimoniis constat, Sixti, excommunicationem in Regem Nauarranum, quem Relapsum & hæreticum deploratissimum nominant coniurati, Catholicam non fuisse, nec orthodoxam.

Ceterum refutationem non meretur quod obtendunt, Henricum Borbonium (sic enim Regem suum nominant) fautorem esse hæreticorum, & Ecclesiæ Romanæ hostem accerrimum. Etenim PP. à multis seculis eos omnes hæreticos esse dixit, qui sibi non obtemperarunt, vel qui Hierarchie tyrannidem, & Ecclesiæ Romanæ deformationem sunt detestati. Anno 713. Philippicus Imperator hæreticus dictus fuit, quod ex mādato Dei idōla ē templis sustulisset. Leo III. Imperator paucis post annis eadem de causa hæreticus & Iconomachus vocatus. Henricus IV. Imperator, quod inuestituram Episcopatum Germaniæ Papæ indulgere recusaret, hæresis nota inustus fuit. Fridericus II. quod PP. equum ascendenti strepam à latere insueto tenuisset, & tyrannidi Romanæ restitisset, hæreticus fuit proclamatus. A Bonifacio VIII. Philippus IV. Rex Galliæ ut hæreticus damnatus, quod ad bellum transmarinum

non proficisceretur. Carolus VI. eiusdem regni princeps, heresis crimine notatus fuit, quod Martino V. PP. tributum Ecclesie Gallicis imperanti denegauerit. Ludovicus XII. pater populi à Gallis cognominatus, ab Italie hereticus dictus fuit, quod Julio II. bellatori cedere noluerit. Henricus III. qui ad extremum usque spiritum in fide Romana perseverauit, nihilominus hæreticus, hæreticorum dux, Ecclesie Romanæ hostis à coniuratis dicitur, quod Religioni pacem, Reipublicæ securitatem, sublatis perturbatoribus, tandem statuere conaretur.

At hostis Ecclesie is est, quem bellum, quem discordia, quem cades ciuium, quem proscriptiones delectant. Ecquis vero in Gallia bellum ciuile excitauit? quis publicas leges fregit? quis vastitatem urbibus, depopulationem agris ab annis triginta intulit? Paucis dicam, & exordiar ab illis quibus interfui, vel à fide dignis accepi, qui rebus gestis interfuerunt. Post obitum Francisci II. conuenerunt Comitia regni generalia apud S. Germanum, à quibus solemne Edictum, quod vulgo lanu. ii dicitur, constitutum fuit, quo utriusque Religionis Catholice Romanæ, & pratensa Reformatæ exercitium liberum & securum decernebatur. Id senatus consulto omnium supremarum Regni Curiarum comprobatum, & ubique executioni demandatum: sicque lux salutaris Ecclesiam, & tranquillitas monarchiam Gallie illustrare incipit. Sed eam ferre non potuerunt Alastores Triumuiros, qui ab iisdem Comitibus, ad Pontosiam habitis, repetundarum rei indicati fuerant. Hi ut *φιλάρχας* suam ruerentur, & de rationibus reddendis iudicium eluderent,